
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 72 DEL 26/11/2018

OGGETTO: PROGETTO “CONTAMINATION LAB", CONVENZIONE PER LA 
COLLABORAZIONE CON L'UNIVERSITA' DI PISA E IL POLO TECNOLOGICO 
LUCCHESE. APPROVAZIONE.

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il  Presidente informa che l’Università di  Pisa intende valorizzare i  risultati  delle proprie 
attività di ricerca e le proprie competenze in ambito formativo promuovendo e sviluppando 
forme  di  collaborazione  con  le  imprese  e  promuovendo  altresì  la  diffusione  del  
trasferimento tecnologico. 

A tale proposito, l’Università ha attivato, nel mese di ottobre 2017, anche con la finalità di  
promuovere  nuovi  modelli  di  apprendimento,  la  cultura  dell’imprenditorialità,  della 
sostenibilità  e  dell’innovazione  anche  in  ottica  di  responsabilità  sociale,  il  progetto 
“Contamination  Lab  Pisa”  cofinanziato  dal  MIUR,  di  durata  triennale.  Il  progetto  è 
concepito  nell’ottica  di  costituire  una rete  estesa di  collaborazioni,  con le  Istituzioni  di 
ricerca, con le piccole e medie e grandi imprese del territorio, con i Poli Tecnologici  e 
Associazioni di Categoria, proprio per perseguire efficacemente gli obiettivi sopra descritti;

Tali obiettivi,  continua il  Presidente, sono perseguiti anche dalla Camera di Commercio 
Lucca e, tramite il Polo Tecnologico Lucchese, da Lucca Intec srl. Per ciò che riguarda 
l‘Ente camerale, l‘Art. 1, comma 1, lettera b, punto 2), lettera d) D.Lgs. 219/2016 è quello  
che disciplina le funzioni di supporto alla creazione d'impresa e allo start up e la lettera g)  
dello  stesso  articolo  e  comma,  disciplina  le  funzioni  di  supporto  ai  processi  di  
digitalizzazione  delle  PMI,  di  diffusione e  promozione della  cultura  digitale,  nonché  di  
sostegno  all’innovazione,  al  trasferimento  tecnologico,  il  tutto  attraverso  un  ampio 
pacchetto di servizi di informazione, assistenza di base e qualificata, di accompagnamento 
personalizzato e mentorship;
Proprio  per  tale  motivo,  la  Camera  di  Commercio  Lucca  ha  interesse  a  rafforzare  la 
propria collaborazione con l'Università di Pisa al fine di sia per svolgere attività di scouting 
di idee di impresa innovative provenienti dal mondo accademico e della ricerca sia per 
allargare la propria rete di  contatti  professionali  utili  alle attività  di  networking svolte  a 
beneficio delle aziende insediate e del territorio lucchese in generale; 

LA GIUNTA CAMERALE



- udito quanto riferito dal Presidente;
- valutato positivamente l’interesse di avviare un rapporto di collaborazione con l‘Università 
di Pisa e il Polo Tecnologico Lucchese, volto a individuare strategie e misure finalizzate a  
sostenere  lo  sviluppo  dell'innovazione  nelle  piccole  e  micro  imprese  operanti  nella 
Provincia di Lucca, mettendo a disposizione i servizi, per i quali Camera di Commercio di  
Lucca e Polo Tecnologico hanno sviluppato negli anni esperienza e know how;
-  letta  la  bozza  di  convenzione  pervenuta  dall’Università  di  Pisa  che,  allegata  alla 
presente, ne forma parte integrante e sostanziale;
- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.- di  aderire  alla  convenzione tra  Università  di  Pisa e Lucca Intec (Polo Tecnologico 
Lucchese),  per  la  valorizzazione  della  cultura  dell’imprenditorialità,  della  sostenibilità, 
dell’innovazione e del trasferimento tecnologico;

2.-  di  approvare  la  bozza  di  convenzione  che,  allegata  alla  presente,  ne  forma parte 
integrante e sostanziale.

3.-  di  dare  mandato  al  Segretario  Generale  per  la  sottoscrizione  della  convenzione, 
autorizzandolo ad apportare al testo eventuali modifiche formali e non sostanziali che si 
rendessero necessarie in sede di stipula. 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: PROGETTO “CONTAMINATION LAB", CONVENZIONE PER LA COLLABORAZIONE CON L'UNIVERSITA' DI PISA E IL POLO TECNOLOGICO LUCCHESE. APPROVAZIONE.

